
COMUNE DI PISTOIA

Settore : Servizio Sviluppo Economico e Demografici

ORDINANZA

N.° proposta  :

1370

OGGETTO:

TURNAZIONE E REPERIBILITÀ DEL SERVIZIO PUBBLICO NON DI LINEA –  
SERVIZIO TAXI -  ANNO  2024 – CITTÀ DI PISTOIA       

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

1344   

del

 29/12/2023



IL SINDACO 

Richiamati:
la Legge 15 gennaio 1992 n. 21 e ss.mm.ii. “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 
pubblici non di linea”;
il “Regolamento Comunale per il trasporto di persone mediante autoservizi non di linea”, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 142 del 05/11/2018 e ss.mm.ii;

Premesso che:
l’art. 23 del vigente Regolamento Comunale  stabilisce che il Comune determina la disciplina della turnazione 
e della reperibilità del Servizio Taxi garantendo la copertura del servizio per l’intero arco delle 24 ore, tutti i 
giorni dell’anno, e la reperibilità di almeno un taxi per l’intera fascia notturna;
è necessario procedere all’approvazione della disciplina dei turni di servizio e reperibilità notturna dei TAXI 
per l’anno 2024;

Considerato che nei mesi estivi fino a dicembre 2023 è stato sperimentato un sistema di turnazione con l’istituzione di 
un servizio taxi potenziato con un incremento orario dalle 04:00 alle 17:00 e dalle 14:00 alle 03:00 a supporto del turno 
notturno nei giorni di venerdì, sabato, domenica e festivi a seguito di segnalazioni di disservizi delle Associazioni 
Federalberghi Pistoia Montagna Pistoiese e  Federalberghi Lucca;
 
Evidenziato che durante il periodo di sperimentazione il Servizio di Polizia Municipale ha effettuato controlli per 
verificare il regolare svolgimento del servizio riscontrandone l’efficienza e nel contempo è stata rilevata l’assenza di 
segnalazioni di disservizi da parte di terzi  durante il periodo di sperimentazione;      

Visti:
gli esiti positivi della sperimentazione che ha coinciso con l’aumento dei flussi turistici nella città di Pistoia 
garantendo il buon andamento del servizio con il potenziamento delle corse a supporto del turno notturno 
durante il fine settimana e nei giorni festivi, motivi questi che hanno determinato la necessità di confermare il 
servizio potenziato anche per il 2024 nei periodi di maggiore affluenza turistica;
i consensi alla sperimentazione riscontrati dai consorzi locali che gestiscono il servizio di piazza (taxi) che in 
sede di riunione hanno manifestato la volontà di mantenere nel 2024, in corrispondenza dei periodi di 
maggiore affluenza turistica nei mesi di maggio, giugno, luglio, agosto, settembre e dicembre, il 
prolungamento dei turni di apertura e chiusura nei giorni di venerdì, sabato, domenica e festivi confermando il 
resto degli orari della mattina, sera e notturno oltre alla disponibilità, su esigenza dell’Amministrazione 
comunale, di richiedere il servizio potenziato in occasione di eventi a rilevanza locale.  

Visto che le Associazioni di categoria Confartigianato Imprese Pistoia e CNA Toscana Centro, con nota introitata in 
data 28/12/2023, hanno fatto pervenire una proposta unitaria per l’anno 2024 che prevede la seguente articolazione dei 
turni nei mesi di:

1) gennaio, febbraio, marzo, aprile, ottobre e novembre
- notturno dalle 01:30 alle 05:45;
- apertura dalle 05:45 alle 18:45;
- mattina dalle 07:00 alle 20:00;
- sera dalle 11:00 alle 24:00;
- chiusura dalle 12:30 alle 01:30.
dal lunedì alle domenica.  

2) maggio, giugno, luglio, agosto, settembre e dicembre
- notturno dalle 01:30 alle 05:45;
- apertura prolungata dalle 04:00 alle 17:00;  
- apertura dalle 05:45 alle 18:45;
- mattina dalle 07:00 alle 20:00;
- sera dalle 11:00 alle 24:00;
- chiusura dalle 12:30 alle 01:30;
- chiusura prolungata dalle 14:00 alle 03:00
Si precisa che l’apertura prolungata (dalle 14:00 alle 17:00) è garantita solo nei giorni di sabato, domenica e festivi 
mentre la chiusura prolungata (dalle 14:00 alle 03:00) invece nei giorni di venerdì, sabato, domenica e festivi a supporto 
del turno notturno.



Tale articolazione sarà applicata anche in occasione di eventi a rilevanza locale su richiesta dell’Amministrazione 
comunale.   

 
Esaminato il prospetto trasmesso dalle predette Associazioni - allegato alla presente ordinanza parte  integrante e 
sostanziale - contenente l’articolazione dei turni 2024 secondo lo schema orario sopra descritto nei periodi di 
riferimento;

Praso atto che, nei giorni in cui si svolge il mercato bisettimanale in Piazza Duomo e aree limitrofe, gli stalli di Via 
Cavour/Via Panciatichi (Palazzo Balì) e di Via Curtatone e Montanara sono occupati dai banchi di vendita e quindi 
occorre autorizzare i conducenti dei Taxi ad occupare gli altri stalli di servizio in Piazza S. Francesco;

Considerato che ai sensi del comma 4, dell’art 23 del vigente Regolamento comunale i “tassisti sono tenuti ad 
osservare scrupolosamente i turni e gli orari di servizio loro assegnati ...”omissis...;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

ORDINA
per le motivazioni espresse in premessa

la turnazione da applicarsi mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, ottobre e novembre.
Il servizio Taxi è regolato - dal lunedì alla domenica – con la seguente articolazione oraria che coinvolge i 16 (sedici) 
titolari di licenza TAXI per il “Servizio di Piazza”:

- notturno dalle 01:30 alle 05:45;
- apertura dalle 05:45 alle 18:45;
- mattina dalle 07:00 alle 20:00;
- sera dalle 11:00 alle 24:00;
- chiusura dalle 12:30 alle 01:30.

la turnazione dal applicarsi nei mesi di maggio, giugno, luglio, agosto, settembre e dicembre.
In aggiunta alle turnazioni di cui al punto precedente è previsto il servizio in apertura prolungata dalle 04:00 alle 17.00 
solo nei giorni di sabato, domenica e festivi e in chiusura prolungata dalle 14:00 alle 03:00 nei giorni di venerdì, sabato, 
domenica e festivi a supporto del turno notturno.
Tale articolazione sarà applicata anche in occasione di eventi a rilevanza locale su richiesta dell’Amministrazione 
comunale.   

l’osservanza della disciplina degli orari del servizio come da norme di cui all’art 23 del vigente “Regolamento 
Comunale per il trasporto di persone mediante autoservizi non di linea”, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 142 del 05/11/2018 e ss.mm.ii.

la postazione principale per lo stazionamento dei Taxi è quella che persiste alla Stazione Ferroviaria, negli 
spazi appositamente delimitati e riservati. In tale postazione stazionano secondo gli allegati turno “A” e turno 
“B” quotidianamente fino ad un numero massimo di 8 (otto) taxi.  

la postazione secondaria per lo stazionamento dei Taxi è quella di Piazza San Francesco, negli spazi 
appositamente delimitati e riservati. La stessa natura secondaria conservano le postazioni di Via Cavour/Via 
Panciatichi (“Palazzo Balì”) e di Via Curtatone e Montanara. Nella postazione secondaria si avvicendano i 
Taxi che per turnazione non sono destinati ad occupare la postazione principale, di cui al precedente punto.

i titolari di licenza che, nei giorni in cui si svolge il mercato bisettimanale in Piazza Duomo e aree limitrofe, 
abbiano gli stalli di Via Cavour/Via Panciatichi (Palazzo Balì) e Via Curtatone e Montanara occupati dai 
banchi di vendita, sono autorizzati a spostare la sosta di servizio in Piazza San Francesco.

  
E’ fatto obbligo a chiunque di competenza far osservare la presente ordinanza nel rispetto delle attività 
ordinarie di controllo e di verifica.  

INOLTRA
copia della presente ordinanza alla Prefettura di Pistoia, alla Questura di Pistoia, al Comando Provinciale dei 
Carabinieri di Pistoia, al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Pistoia, Comando Provinciale dei VV.FF., 



Autolinee Toscane Spa, al Comando di Polizia Municipale di Pistoia, al Sevizio Infrastrutture, Progetti Speciali e 
Mobilità, Servizio Cultura e Tradizioni, Turismo e Informatica, Pistoia Informa per opportuna conoscenza e per gli 
eventuali provvedimenti di rispettiva competenza inoltre ai componenti della Commissione Comunale Consultiva 
nominata con proprio decreto n. 74 del 03/05/2023 con mandato alle Associazioni di categoria di divulgare a tutti i loro 
associati e infine ai tassisti non associati.

COMUNICA
Che il presente provvedimento diventa efficace con la pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico.
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di affissione 
all’albo pretorio o dalla successiva data di notifica. Il termine di 120 giorni, decorrenti dalla medesima data, è possibile 
proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

FORMULA ESECUTIVA
Il presente atto – diventato efficace ed esecutivo conformemente alle previsioni degli articoli 21 bis e 21 quater della l. 
241/90 – deve essere portato ad esecuzione ad horas. Pertanto, chiunque cui spetti, per legge, in relazione alle proprie 
competenze, è comandato per l’esecuzione della parte precettiva dello stesso.

 Il Sindaco
 ALESSANDRO TOMASI 


